REQUERIMENTO 02/2012

				   Requeiro, na forma regimental, e após ouvido o Plenário, seja enviado expediente ao
Senhor Marcelo Turine, Diretor Presidente da Fundação de Apoio ao Desenvolvimento do
Ensino, Ciências e Tecnologia - MS, FUNDECT, no sentido que sejam tomadas as
providências necessárias para implantação de placa informativa na entrada do município
visando dar conhecimento que o mesmo faz parte do Geopark Bodoquena Pantanal.

				JUSTIFICATIVA:

				Nosso município possui sítios geológicos com altíssima relevância científica, com um
potencial ativo e importante no processo de educação ambiental, onde através do geoturismo
e do desenvolvimento sustentável harmoniza-se dois objetivos: o desenvolvimento econômico
e a conservação ambiental. A implantação desta placa além do caráter informativo inerente ao
município pertencer ao  Geopark Bodoquena Pantanal, virá fomentar o interesse de
pesquisadores na área,  bem como alertará a importância na educação e preservação das
fontes que hoje possuímos em nosso município.

 					Sala das Sessões em 10 de maio de 2012

		                                   VEREADORA EUDES PACHE CORRÊA - PSDB